
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ДИВЕЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

19Л0.2020 №176

О проведении муниципального этапа 
областного конкурса детского и юношеского изобразительного

искусства «Мир книги»

В соответствии с приказом ГБУДО «Центр развития творчества детей и 

юношества Нижегородской области» от 01.10.2020 № 117-од, планом работы 

управления образования администрации Дивеевского муниципального 

района от 19.08.2020 года №133 

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Положение о муниципальном этапе областного конкурса 

детского и юношеского изобразительного искусства «Мир книги» (далее -  

Конкурс) (приложение 1).

2. Утвердить состав жюри и организационного комитета Конкурса 

(приложение 2).

3. Руководителям образовательных организаций в срок до 23 ноября 

2020 года предоставить в организационный комитет работы обучающихся.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на главного 

специалиста информационно-методического обеспечения управления 

образования администрации Дивеевского муниципального района 

Антипову О.И.

Начальник управления образования



Приложение 1  

к приказу управления образования  

администрации Дивеевского  

муниципального района  

от 19.09.2020 №176 

 

Положение 

о муниципальном этапе областного конкурса детского и юношеского 

изобразительного искусства «Мир книги» 

 

1. Общие положения 

1.1. Конкурс «Мир книги» является региональным этапом Всероссийского 

конкурса литературно-художественного творчества «Шедевры из чернильницы», 

включенного во Всероссийский фестиваль детского и юношеского творчества 

«Хоровод традиции». 

1.2. Жанр иллюстрации популярен в творчестве начинающих художников, так 

как он позволяет выработать оригинальный индивидуальный стиль, соотнося свое 

воображение с готовой художественной идеей. Конкурс «Мир книги» представляет 

обучающимся актуальные темы и свободу в технике выполнения художественной 

работы. 

1.3. В 2020-2021 учебном году Конкурс включен в программу регионального 

фестиваля «Вега.Арт». 

 

2. Цель и задачи 

Цель: выявление, поддержка и развитие способностей обучающихся 

Дивеевского муниципального района Нижегородской области в художественном 

творчестве (изобразительное искусство). 

Задачи: 

- формирование интереса к профессиональной деятельности художника и 

дизайнера; 

- совершенствование мастерства в искусстве иллюстрирования у обучающихся 

образовательных организаций Дивеевского муниципального района Нижегородской 

области; 

- развитие художественного видения у обучающихся, стимулирование навыка 

творческого поиска; 

- повышение интереса к чтению. 



3. Порядок проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в три этапа: 

I этап (в образовательных организациях) – с 20 октября по 7 ноября 2020 года. 

II этап (муниципальный) – с 9 по 30 ноября 2020 года. 

III этап (областной) – с 1 по 28 декабря 2020 года. 

3.2. В срок до 23 ноября 2020 года для участия в муниципальном этапе 

Конкурса в управление образования администрации Дивеевского муниципального 

района (далее – управление образования) на электронную почту 

antipova.div@mail.ru направляется заявка в формате Word (приложение 1), сканы 

согласий родителей (законных представителей), работы победителей и призеров 

уровня образовательной организации (не более 27 работ) в электронных версиях 

(формат JPG или PNG, отсканированные либо сфотографированные в высоком 

качестве). 

4. Участники Конкурса 

4.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных 

организаций Дивеевского муниципального района. Возраст обучающихся: 

1 возрастная группа – 10-13 лет; 

2 возрастная группа – 14-16 лет; 

3 возрастная группа – 17-18 лет. 

 

5. Содержание Конкурса 

5.1. Конкурс проводится в шести номинациях, соответствующих книгам-

юбилярам 2020 года: 

1 возрастная группа: 

- «Алиса в Зазеркалье» (Л.Кэрролл); 

- «Сказка о царе Салтане» (А.С. Пушкин); 

- «Приключения Тома Сойера» (м.Твен). 

2 и 3 возрастные группы: 

- «Мастер и Маргарита» (М.А. Булгаков); 

- «Горе от ума» (А.С. Грибоедов); 

- «Алые паруса» (А.С. Грин). 

 

mailto:antipova.div@mail.ru


5.2. Требования к конкурсным работам. 

- формат А3; 

- допускается использование любых художественных материалов; 

- оригинальность и самостоятельность выполнения. 

5.3. Критерии оценки конкурсных работ: 

- владение техникой исполнения; 

- композиционное построение работы; 

- колорит рисунка; 

- выделение действующего лица; 

- выразительность: отображение художественного текста произведения. 

 

6. Подведение итогов 

6.1. Победители и призеры определяются в каждой номинации и в каждой 

возрастной группе. Победители и призеры Конкурса награждаются грамотами 

управления образования. 

6.2. Работы победителей и призеров муниципального этапа Конкурса 

направляются для участия на региональный этап. 

 

7. Оргкомитет и жюри муниципального этапа Конкурса 

7.1. Для подготовки и проведения муниципального этапа конкурса создается 

организационный комитет (далее – оргкомитет), в состав которого входят 

специалисты управления образования администрации Дивеевского муниципального 

района. 

7.2. Оргкомитет обеспечивает организационное и информационное 

сопровождение муниципального этапа конкурса: 

направляет информацию в образовательные организации об объявлении 

муниципального этапа конкурса; 

определяет порядок, форму, место и дату проведения муниципального этапа 

конкурса; 

информирует педагогическую общественность о результатах 

муниципального этапа конкурса. 



7.3. Для оценки конкурсных работ, определения победителей и призеров 

муниципального этапа Конкурса приказом управления образования администрации 

Дивеевского муниципального района утверждается состав жюри муниципального 

этапа Конкурса. 

7.4. Состав жюри муниципального этапа Конкурса формируется из числа 

педагогических работников образовательных организаций Дивеевского 

муниципального района. 

 

8. Критерии оценивания конкурсных работ 

7.1. Конкурсная работа оценивается каждым членом жюри. 

7.2. Показатели оценивания конкурсных работ: 

- владение техникой исполнения; 

- композиционное построение работы; 

- колорит рисунка; 

- выделение действующего лица; 

- выразительность: отображение художественного текста произведения. 

7.3. Оценка по каждому показателю выставляется по шкале 0-2 балла (0 – не 

соответствует, 1 – соответствует частично, 2 – соответствует полностью). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение 1  

к положению Конкурса 

 

Заявка 

на участие в муниципальном этапе областного конкурса детского и 

юношеского изобразительного искусства «Мир книги» 

 

№ 

Творческое 

объединение, ФИО 

педагога 

ФИО участника  

Дата 

рождения, 

возраст 

Класс 
Номинация, 

название 

      

      

      

      

      

      

      

 

Лицо, ответственное за организацию и проведение Конкурса в школе (ФИО, 

должность, телефон: ______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение 2  

к приказу управления образования  

администрации Дивеевского  

муниципального района  

от 19.09.2020 №176 

 

 

Состав жюри 

муниципального этапа областного конкурса детского и юношеского 

изобразительного искусства «Мир книги» 

 

1. Шимарова С.С., методист МБОУ ДО «Дом творчества»; 

 

2. Бекмешова М.Г., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Дом 

творчества»; 

 

3. Сафронова Г.Б., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Дом 

творчества».  

 

 

 

Состав организационного комитета 

муниципального этапа областного конкурса детского и юношеского 

изобразительного искусства «Мир книги» 

 

1. Фатина С.И., начальник отдела информационно-методического обеспечения 

управления образования администрации Дивеевского муниципального района 

(далее – управление образования), председатель; 

 

2. Антипова О.И., главный специалист управления образования, секретарь; 

 

3. Корнилова Л.В., начальник отдела дошкольного и общего образования 

управления образования; 

 

4. Таирова Е.Ю., главный специалист управления образования. 

 

 






